UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ

BĐKH-PCTT VÀ TKCN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-BCH.PCTT Tháp Mười, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thu – Chi Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai được Quốc hội thông qua ngày 19

tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Công văn số 20/CQQLQ ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Cơ quan

Quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch thu, chi quỹ

Phòng, chống thiên tai năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế, nhu cầu Thu – Chi Quỹ phòng, chống thiên tai

năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười. Nhằm chủ động trong công tác Phòng,

chống thiên tai, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu các thiệt hại do thiên tai

gây ra. Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn huyện xây dựng kế hoạch Thu – Chi Quỹ Phòng, chống thiên

tai năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

 Huy động sự đóng góp cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, hộ

gia đình, cá nhân trên địa bàn đóng góp kinh phí cho công tác phòng, chống

thiên tai để chi cho công tác phòng ngừa, giảm nhẹ, ứng phó và khắc phục hậu

quả do thiên tai gây ra.

Việc Thu - Chi, quản lý và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đích, kịp

thời, công khai, minh bạch, công bằng và hiệu quả.

Sử dụng kinh phí của Quỹ Phòng, chống thiên tai do tỉnh quản lý để chi

cho công tác phòng ngừa, giảm nhẹ, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai

gây ra trên địa bàn huyện phải kịp thời và đúng quy định.

II. KẾ HOẠCH THU QUỸ

1. Đối tượng thu và mức đóng góp

1.1. Đối tượng thu

a) Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn.

b) Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao

động bình thường theo quy định của pháp luật về lao động.

2

1.2. Mức đóng góp

a) Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao

động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước,

tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt

động ở huyện, ở xã, thị trấn và lực lượng vũ trang đóng một phần hai (½) của mức

lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng (22 ngày), (Biểu số 1);

 b) Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh

nghiệp đóng một phần hai (½) của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày

làm việc trong tháng theo hợp đồng lao động (Nếu người lao động có giao kết

nhiều hợp đồng với nhiều doanh nghiệp thì chỉ đóng 01 lần theo hợp đồng lao

động có thời gian dài nhất), (Biểu số 2);

 c) Người lao động khác, trừ các đối tượng đã được quy định tại Điểm a,

Điểm b, Khoản này, đóng 10.000 đồng/người/năm (Biểu số 3);

d) Mức đóng góp bắt buộc từ các tổ chức kinh tế trong nước và nước

ngoài trên địa bàn một năm là 0,02% (không phẩy không hai phần trăm) trên

tổng giá trị tài sản hiện có tại Việt Nam theo báo cáo tài chính hàng năm nhưng

tối thiểu 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng), tối đa 100.000.000 đồng (Một

trăm triệu đồng) và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh

của tổ chức (Biểu số 4).

3. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ

Theo Điều 13 Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ

về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai.

4. Thời gian thu và nơi nộp Quỹ

4.1. Thời gian thu - nộp

 - Đối với cá nhân: Thu - nộp một lần trước ngày 30 tháng 6 năm 2024.

 - Đối với tổ chức kinh tế hạch toán độc lập nộp tối thiểu 50% số phải nộp

trước ngày 30 tháng 5 năm 2024, số còn lại nộp trước ngày 30 tháng 10 năm

2024.

4.2. Nơi nộp Quỹ

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Tháp Mười.

- Số tài khoản: 3761.0.1079982.91049 tại Kho bạc Nhà nước huyện Tháp

Mười.

- Lưu ý: Các đơn vị nộp Quỹ phải gửi cho Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện Tháp Mười 01 giấy nộp tiền để Phòng tổng hợp báo cáo. Nếu đơn vị nào

không gửi cho Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Tháp Mười giấy nộp tiền

Quỹ phòng chống thiên tai, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện không có số

liệu báo cáo tình hình thu nộp Quỹ cho huyện và tỉnh, thì xem như đơn vị đó

chưa nộp.

5. Số tiền thu Quỹ năm 2024

3

Tổng thu năm 2024: 952.410.000 đồng (Chín trăm năm mươi hai triệu,

bốn trăm mười nghìn đồng). Trong đó:

a) Thu Cơ quan, Tổ chức, Lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên

chức (kể cả các xã, thị trấn): 107.018.000 đồng (Một trăm lẻ bảy triệu, không

trăm mười tám nghìn đồng), (Biểu số 1).

b) Thu người lao động trong công ty, doanh nghiệp: 71.229.000 đồng (Bảy

mươi mốt triệu hai trăm hai mươi chín nghìn đồng), (Biểu số 2).

c) Thu của người lao động khác tại các xã, thị trấn: 377.970.000 đồng (Ba

trăm bảy mươi bảy triệu, chín trăm bảy mươi nghìn đồng), (Biểu số 3).

d) Thu của các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập (công ty, doanh nghiệp) trên

địa bàn huyện: 396.193.000 đồng (Ba trăm chín mươi sáu triệu, một trăm chín mươi

ba nghìn đồng), (Biểu số 4).

III. KẾ HOẠCH CHI

1. Căn cứ pháp lý lập dự toán

- Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai;

- Căn cứ Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND.HC ngày 18 tháng 9 năm

2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế hoạt động,

hướng dẫn nội dung chi, mức chi và việc quản lý, sử dụng Quỹ Phòng, chống

thiên tai tỉnh Đồng Tháp;

- Công văn số 787/UBND-KTTH ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

142/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh đồng Tháp

quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

- Căn cứ Kế hoạch thu Quỹ PCTT năm 2024 huyện Tháp Mười.

2. Nội dung chi

- Chi hỗ trợ các hoạt động phòng, chống thiên tai như: Thông tin và

truyền thông về phòng, chống thiên tai, diễn tập phòng chống thiên tai; cứu trợ,

hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai; hỗ trợ các hoạt động khác ứng phó và phòng

ngừa thiên tai.

- Chi hỗ trợ thù lao cho người trực tiếp đi thu và các chi phí hành chính

phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ tại các xã, thị trấn (không vượt 3% số

thu thực tế trên địa bàn các xã, thị trấn).

-  Cấp huyện chi tối đa không quá 23% số thu trên địa bàn (bao gồm cả số

thu của cấp xã) để chi thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai tại cấp

huyện  (không  quá  20%)  và  chi  phí  hành  chính  phát  sinh  liên  quan  đến

công  tác  thu  quỹ  (không  quá 3%).

- Chi sửa chữa, khắc phục sự cố các công trình đê bao bị sạt lở, sụp lún.

3. Kế hoạch chi

4

Tổng Kế hoạch chi dự kiến: 916.579.360.000 đồng (Chín trăm mười sáu

triệu, năm trăm bảy mươi chín nghìn, ba trăm sáu mươi đồng), từ nguồn Quỹ

Phòng, chống thiên tai năm 2024 (có Phụ lục 01 kèm theo). Trong đó:

3.1. Nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2023 chuyển sang là

426.227.360 đồng, gồm các khoản chi:

- Chi diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Mỹ Hòa:

90.000.000 đồng.

- Tổ chức đào tạo tập huấn nâng cao năng lực, hướng dẫn kỹ xử lý tình

huống cho lực lượng sung kích phòng chống thiên tai xã Thạnh Lợi 40.000.000

đồng.

- Truyền thông phổ biến kiến thức cho người dân vùng thường xuyên bị

ảnh hưởng thiên tai xã Thạnh Lợi 30.000.000 đồng.

-  Chi hỗ trợ thù lao cho người trực tiếp đi thu, các chi phí hành chính

phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ và chi phí thực hiện các nhiệm vụ

phòng chống thiên tai năm 2023: 266.227.360 đồng.

3.2.  Nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024 là: 490.352.000, gồm

các khoản chi:

- Truyền thông phổ biến kiến thức cho người dân vùng thường xuyên bị

ảnh hưởng thiên tai xã Hưng Thạnh 30.000.000 đồng.

-  Chi hỗ trợ thù lao cho người trực tiếp đi thu, các chi phí hành chính

phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ và chi phí thực hiện các nhiệm vụ

phòng chống thiên tai năm 2024 là: 460.352.000 đồng.

   4. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn/Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện

các nội dung của kế hoạch đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định.

- Phối hợp tổ chức công tác công khai danh sách đối tượng và mức thu đối

với từng cơ quan tổ chức đơn vị, từng xã thị trấn, các tổ chức và cá nhân đóng

Quỹ phòng, chống thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định việc

miễn giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai cho các đối tượng bị

thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban

Chỉ đạo Ứng phó biến đổi khí hậu phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh đúng theo quy định.

5

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện công khai kết quả thu nộp, danh sách

tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài đã đóng quỹ trên địa bàn huyện

và từng xã, thị trấn; tổng kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống thiên tai

và nội dung chi bằng các hình thức: báo cáo giải trình tại cuộc họp tổng kết hàng

năm, niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân huyện và công khai trên Trang thông

tin điện tử huyện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Triển khai thu, nộp Quỹ đến các đơn vị và các khóm, ấp trên địa bàn xã,

thị trấn.

- Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, người hưởng lương,

phụ cấp cấp xã và các hộ dân đóng góp Quỹ theo đúng quy định.

- Tổ chức thu Quỹ của cán bộ, công chức, người hưởng lương, phụ cấp do

cấp xã quản lý, người lao động khác tại các xã, thị trấn.

- Tổ chức thu Quỹ đối với các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã và lao

động trong các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc đối tượng nộp Quỹ trên

địa quản lý.

- Công khai kết quả thu nộp, danh sách người lao động đã đóng quỹ trên

địa bàn; tổng kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống thiên tai và nội dung

chi bằng các hình thức: báo cáo giải trình công khai tại cuộc họp tổng kết hàng

năm, niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, Nhà văn hóa các khóm, ấp và

thông báo trên phương tiện truyền thanh xã.

- Định kỳ cuối mỗi tháng có tổng hợp, báo cáo kết quả thu - nộp Quỹ về

Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện).

- Trong quý IV năm 2024 tổ chức điều tra, thu thập thông tin cán bộ, công

chức hưởng lương do xã, thị trấn quản lý và người lao động khác xây

dựng để kế hoạch thu Quỹ năm tiếp theo.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Triển khai công tác thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai đến các Trường

Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thu Quỹ đối với các Trường Mầm non, Tiểu học và Trung học

cơ sở trên địa bàn huyện (theo định mức đóng góp là một phần hai (½) của mức

lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng (22 ngày)).

- Trong quý IV năm 2024 tổ chức điều tra, thu thập thông tin viên chức,

người lao động hưởng lương của các Trường Mầm non, Tiểu học và Trung học

cơ sở trên địa bàn huyện gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện để xây dựng kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm tiếp theo.

4. Các cơ quan đảng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

các Hội đặc thù; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện

6

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức có trách nhiệm tuyên truyền,

thu tiền đóng góp Quỹ của cán bộ, công chức, viên chức người lao động theo

định mức đóng góp là một phần hai (½) của mức lương cơ sở chia cho số ngày

làm việc trong tháng (22 ngày) và nộp vào tài khoản tại Kho bạc Nhà nước

huyện đúng theo kế hoạch đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức công khai danh sách thu, nộp quỹ của cá

nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, bằng các hình thức: thông

báo bằng văn bản, niêm yết tại đơn vị; công bố tại hội nghị cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động của đơn vị.

- Trong quý IV năm 2024 tổ chức điều tra, thu thập thông tin cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động hưởng lương gửi về Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện để xây dựng kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên

tai năm tiếp theo.

5. Các công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn huyện

- Giám đốc các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện có trách nhiệm

tuyên truyền, thu tiền đóng góp Quỹ của người lao động là một phần hai (½) của

mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong tháng theo hợp đồng.

- Trích nộp (0,02%) trên tổng giá trị tài sản theo báo cáo tài chính năm

2023 của đơn vị nhưng tối thiểu 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng), tối đa

100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng) và được hạch toán vào chi phí hoạt

động sản xuất kinh doanh.

- Công khai số tiền đóng góp Quỹ của doanh nghiệp và danh sách người

lao động trong doanh nghiệp đóng góp Quỹ theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện

Xây dựng chuyên mục, bản tin và đối thoại cùng Nhân dân trên sóng phát

thanh, thường xuyên tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức người lao

động trong các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, công ty trên địa bàn huyện

hiểu ý nghĩa mục đích của việc đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai, thời gian,

mức đóng góp theo quy định của cấp trên. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện thực hiện chế độ thông tin, công khai nguồn thu, chi

cấp huyện trên Trang thông tin điện tử huyện.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn thủ tục thu- chi Quỹ phòng, chống thiên tai và quyết toán

đúng theo quy định.

8. Đề nghị Chi cục Thuế khu vực 4

Trong quý IV năm 2024, tổng hợp danh sách các công ty, doanh nghiệp,

số lượng người lao động của các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài nước

đóng trên địa bàn huyện Tháp Mười gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện để xây dựng Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm tiếp

theo.

7

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện

Lồng ghép tuyên truyền ý nghĩa, mục đích của việc đóng góp Quỹ phòng,

chống thiên tai thông qua các cuộc họp, hội nghị, các cuộc tuyên truyền cho

đoàn viên, hội viên, người dân biết và thực hiện đóng góp Quỹ phòng, chống

thiên tai theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thu-Chi Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 của

Ban Chỉ huy Ứng phó Biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- BCĐ ƯPBĐKH-PCTT và TKCN tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi tỉnh;

- TT/HU TT/HĐND huyện (b/c);

- UBMTTQVN và các TC CT-XH huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Các ban, cơ quan của Huyện ủy;

- Các ban, ngành huyện;

- Các ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

- Chi cục Thuế Khu vực 4;

- Các Hội đặc thù huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

-  Lưu: VT, NC (Lan).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T17:08:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T08:37:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T08:37:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T08:37:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!